non erat typus Christi, ut falso dixit Ambrosiaster,
sed Adamus.

TERTIA OBSERVATIO DOCTRINALIS.

Adverte quoniam in precedentibus versibus Apo-stolus comparet, opponat gratiam Christi cum Ade-peccato, hancque illi preponat; ob id, ait D. Chrys., voci huic, *unus, unus, sursum ac deorsum insisti.*

Ex uno facto, apud Iudeam nota et recepto, aliud factum probat, quod Iudei recipere recusant. Ni-mirum, ex omnium hominum condemnatione, ob unius Ade peccatum, probat omnium hominum, ex unius Christi Domini meritis justificationem, ut ipso Deo convenienter et credito nobis faciliorem. Igmar si factum fuit illud, mullo magis et hoc; id est, si *unius delicto mortui sunt omnes, multo magis et con-venienter, ut unus homini gratia vivant omnes.*

Est ergo haec similitudo inter Adamum et Christum, quod sicut Adam omnes perdidit, Christus omnes reparavit. Est autem dissimilitudo multiplex: prima, quod Adam unicum peccatum non transmisit; Christus ab omnibus prorsis peccatis, non origi-nali tantum, sed et actualibus liberat; et in hoc gratia Christi precepsit Ade peccatum. Altera dissimilitudo et excellencia gratiae Christi, quod Adamus peccato-su nos originalis justitiae gratia privavit; at Christus abundantiam gratiarum, justitiae et omnium donorum dedit; dat ergo gratiam uberiorē, abundanter, virtutes, que non fuissent in statu innocentie, pa-tientiam, penitentiam, martyrum, virginitatem, apostolitatem, virtutes religiosas, etc. Dat gratiam po-tentiorem; per gratiam in Adamo perditam, poterat homo perseverare; per gratiam Christi datur actu perseverare, et quidem in tanto infirmitate, inter tot hostes, constitutus. Dat gratiam intensiorē, in gradu intensiori et cum augmentatione continuo. De B. Virgine et de SS. Apostolis, et aliis insignioribus sanctis du-bitari non potest. Dat gratiam extensiorē, ad plures se extendentem ad quos non se extendit Ade pecca-tum; ad Diem Virginem, que est gratiarum pe-lagus, et quis plus habuit gratiam, quam omnes alii homines; ad angelos, quos multi credunt per Christi merita, justificatos. Dat gratiam sufficienter, cum Christi gratia sufficiat non tantum ad salvandum Ade posteros, sed et infinitos homines et mundos produc-biles.

QUARTA OBSERVATIO DOCTRINALIS.

Ex hoc Christi gratia excellentiam collige quantum

VERS. 20. — *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum;* q. d.: Obiter, et quasi furit ad tempus breve, scilicet usque ad adventum Evangelii intravit lex in mundum, ut esset Iudeorum quasi pedagogus ad Christum. *Sabiravit,* directe quidem ad hoc ut dis-solutos hominum mores restringeret, illosque duceret ad Christum, qui eos sanaret; sed indirecte ad id quod sequitur, scilicet, *ut abundaret delictum,* q. d.: Unde factum est abundare delictum. Vocabula enim ut, consequentia significat, non causam;

Nihilam (enim) in vetum semper, cuperimusque negata.

Lex, inquit Augustinus, idea data est, ut crescente peccato, humiliare superbi, humiliati confiteren-tur, confessi sanarentur.

Tibi autem abundari delictum, superabundavit gratia.

Christo debeamus, et quae nos in hoc nostro lapsus statu solari possint, etiam per comparationem ad statum innocentie dependit. Adamus equidem fuit in gratia creatus; nos vero lapsi, per Christum accepti-mus abundantiam gratiae et donationis, ei justitiae, ut ait Apost. v. 17. In Adamo, fatetur, non fuit con-cipiente rebello, quae remaneat in nobis etiam rena-tis; at haec ipsa per Christum fit in nobis materia pugnae, et vice et triumphi. Ligno vita quidem in ho-ru statu nostro privarum; at Christus dat nobis panem vita, sacratissimum Eucharistam, panem qui de celo descendit, et qui dat vitam eternam. Tempora-liter moritur ob Adae peccatum; at per Christum re-surgemus ad vitam immortalem et gloriosam, tum anima, tum corporis.

Gratias itaque immortales et eternas Christo Jesu, Redemptori nostro, qui nobis peccatis redemptionem dedit abundantem, et superabundantem. Vide D. Chrys., hom. 10, hanc gratiarum Christi abundan-tiam mire describentem: Christus, inquit, non so-lum vulneri medicamen dedit; sed et sanitatem et polemochridinem, et honorem et gloriam, et dignita-tum longe naturam nostram superantem, etc. Multo plura dedit quam que debebamus, et tanto plura quanto more immensum ad pusillam guttam col-latum.

VERS. 20. — LEX AUTEM SUBINTRAVIT... Ne lo di-cutum v. 15: *Ungue ad legem peccatum erat in mundo,* putaret quis per legem abolitioni fuisse peccatum, op-portunè dieci hic Apostolus quod tantum abesi ut per legem Moysis sublatum fuerit peccatum, quin potius magis invaliderit. Itaque *tex Mosaica subintravit,* id est, quasi de transverso intervenit inter exordium peccati et exordium gratiae, seu novae justitiae; *ut ABUNDARET DELICTUM;* ut, significat effectum, non causam. Lex quidem intravit, et data est quasi pedagogus, ut ho-minibus patefaceret dama peccati, eosque duceret ad Christum, qui sanaret illos; sed per eam factum est, per accidens tamen, ut magis quam ante abunda-re delictum: *ubi autem abundaret delictum,* id est, postquam autem, occasione legis, invaliduit peccatum et mundus ad summum malorum venit, tunc missus est Christus, cuius adventu *superabundavit gratia.*

VERS. 21. — UT SICUT REGNAVIT PECCATUM IN MOR-TEM, Syr.: *per mortem,* ita regnet gratia per justi-tiam, etc. *Superabundavit, inquam, gratia, ut sicut*

Sensus: Ubi peccata occasio legis inundarunt, et homines convicti sunt surarum transgressionum, illi redundavit gratia, id est, benignitas et misericordia Dei peccata remittens, et dona gratificantes tribuens. Nam quanto major iniquitas peccantis, tanto major gratia remittens; et quanto maiorem peccatorum quis fuisse se agnoscat, tanto majorem gratiam sibi confitetur imponsam.

VERS. 21. — Ut sicut regnavit peccatum in mortem, etc. Sensus est: Ut, sicut regnavit, id est, longe latèque dominum suum exercuit peccatum in morte, sive per mortem, videlicet per trahens homines ad mortem, ita etiam gratia et misericordia Dei late dominat, ad-dicens justitiam, et per eam perdentes homines ad vitam eternam, idque per meritorum Redemptoris ac-Domini nostri Jesu Christi.

usque ad id tempus, per universum orbem regnauit peccatum, peccatores in mortem pertrahens, tum temporalem, tum aeternam, ita gratia Christi, destruc-tio peccati regno, regnet per justitiam, qua in vitam

Corollarium pietatis, seu in hoc capite maxime notanda ad pietatem, et in praxim accuratius redigenda.

Adnotandi quidem sunt omnes hic, v. 1, 2, 3, 4, 11, enumerati nostre justitiae effectus, et ob eos continua Deo Patri nostro, et Domino nostro Jesu Christo, nostro reconciliatori, gratia agenda; illo vide in suis locis. At priserum imprimitur in cor-dilus nostris duo spei nostre fundamenta, v. 5, 6. Pudet nos, hominibus Dei gloria sperare, nisi firmassimum haberemus hujus spei fundamen-tum: quodnam igitur est illud? Constat evidenter quod Deus possit nobis suam dare gloriam; restaret tantummodo dubitandum an velit: at amor Dei in nos id asseretur. Unde verò hunc Dei in nos amorem novimus? Ex duobus: *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis,* v. 5, et *qua Christus pro nobis adhuc peccato-ribus mortuus est,* v. 6, 7, 8, 9, 10. En domino divinitate in nos amoris argumenta infallibilia. Deus ita me dilexit, ut Filium suum unigenitum, pro me misero peccatore, tradiderit in mortem. Deus ita me dilexit, ut in mea per baptismum justificatione, Spiritum sanctum suum mihi dederit, eterna salutis pugna. Vide Commen-tar. v. 5 et 10.

Quis post talia divini amoris testimonia non speret? Sperent in te qui noverunt nomen tuum, Psal. 9, v. 11.

CAPUT VI.

1. Quid ergo dicimus? permanebimus in peccato, ut gratia abundet?

2. Absit! Qui enim mortui sumus peccato, quo-modò adhuc vivemus in illo?

3. An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?

4. Consepolti enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vita ambu-lemus.

5. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus simus et resurrectionis crux.

6. Hoc scientes, quia veteri homo noster simus crucifixus est, ut destruerat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato.

7. Qui enim mortuus est, justificatus est à peccato.

8. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo:

9. Scicte quod Christus resurgens ex mortui-jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur.

10. Quod enim mortuus est peccato; mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo.

11. Ita et vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Iesu Dominu-nostro.

Tu es, Domine, spes mea, Psal. 90, v. 9. Mihi adherere Deo bonum est, et ponere in Domino Deo meo spes meam, Psalm. 72, v. 8.

ALIUD ADNOTANDUM.

Duplex et in Christo spic nostre fundamentum scilicet illus et mors et vita, v. 9 et 10. Pro delictis nostris mortua est; propter nostram justificationem resurrexit. Pro me moriens in cruce cum lacrymis et sanguinis effusione deprecatus est. Nunc in colis vi-vens appetit *vultu Dei,* et adhuc stigmatizatus orat pro me. Spero itaque in mortem quam pro me tuti; spero et in vitam misericeordem quod pro me gloriosus vivit. Si pro me peccatore tanta passus est mortalis, quid pro me penitente non faciet gloriosus et omni-potens?

Tineat quidem Christianus ob peccata sua; at multo magis speret ob Christi morientis et viventis merita. De judicio cogitans Christianus cogitet et de Christo iudice: pro me mortuus est Christus, pro me et a mortuis suscitatus; spero itaque et in eternum sperabo, et in mortem et in vita Christi. *Editemi me occidere, in eum sperabo.* Spes itaque nostra, gloriose nostra, tota sit in Christo, et per Christum in Deo, v. 10.

CHAPITRE VI.

1. Que dirons-nous donc! Demeurerons-nous dans le péché pour donner lieu à cette surabondance de grâce?

2. A Dieu ne plaise! car étant une fois morts au péché, comment vivrons-nous encore dans le péché?

3. Ne savez-vous pas que nous tous qui avons été baptisés en Jésus-Christ nous avons été baptisés en sa mort?

4. Car nous avons été ensevelis avec lui par le baptême pour mourir au péché; afin que, comme Jésus-Christ est ressuscité d'entre les morts par la gloire de son Père, nous marchions aussi dans une vie nou-velle.

5. Car si nous avons été enterrés en lui par la ressem-blance de sa mort, nous y serons aussi enterrés par la ressemblance de sa résurrection.

6. Sachant que notre vieil homme a été crucifié avec lui, ainsi que le corps du péché soit détruit, et que désormais nous ne soyons plus asservis au péché.

7. Car celui qui est mort est délivré du péché.

8. Si donc nous sommes morts avec Jésus-Christ, nous croyons que nous vivrons aussi avec Jésus-Christ;

9. Sachant que Jésus-Christ, étant ressuscité d'en-tre les morts ne mourra plus, et que la mort n'aura plus d'empire sur lui.

10. Car quant à ce qu'il est mort, il est mort seule-ment une fois pour le péché; mais quant à ce qu'il vit maintenant, il vit pour Dieu.

11. Considérez-vous de même comme étant aussi morts au péché, et comme ne vivant plus que pour Dieu, en Jésus-Christ notre Seigneur.

12. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentia ejus;

13. Sed neque exhibeat membra vestra arma iniuriantis peccato; sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiae Deo.

14. Peccatum enim vobis non dominabitur; non enim sub lege estis, sed sub gratia.

15. Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit!

16. Nescitis quoniam cui exhibitis vos servos ad obediendum, servi estis eis cui obeditis, sive peccati ad mortem sive obediendum ad justitiam?

17. Gratias autem Deo, quod fuitis servi peccati, obediatis autem ex corde in eam formam doctrine, in quam tradisti eis.

18. Liberati autem à peccato, servi facti estis justitiae.

19. Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae; sicut enim exhibuitis membra vestra servire inimicitiae et iniuriantis ad iniuriantem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem.

20. Cum enim servi essetis peccati, liberi fuitis justitiae.

21. Quem ergo fructum habuistis tunc in illis? in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est.

22. Nunc vero liberati à peccato, servi autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.

23. Stipendium enim peccati, mors: gratia autem Dei, vita aeterna, in Christo Iesu Domino nostro.

ANALYSIS.

Objicit et solvit difficultatem contra dicta in superiori capite, v. 20, multisque probat Christiano, non modo non peccandum, sed in justitia per Christum accepta perseverandum et crescendum.

Christianus non peccandum est; immo Christianus ad omnem peccati suggestionem debet insensibilis esse: quare? quia peccato mortuus est in baptismio, qui est mortis Christi typus et participatio, v. 2, 3.

Christianus debet in justitia persevere, et continuo proficere: quare? quia in baptismio, qui est typus et participatio resurrectionis Christi, resurrexit, ut in novitate spiritualis vita ambulet et proficiat, v. 4. Hoc ipsum confirmat pulchra similitudine inoculationis, v. 5, et ex consideratione finis baptismi, v. 6, 7, 8.